
 
AUTOMOBILE 
CLUB 
FIRENZE 

 

 

 

D E T E R M I N A Z I O N E   D I R I G E N Z I A L E  

Numero: 29 - data 30 giugno 2025 

 

 

OGGETTO: Adozione nuova versione del Manuale di gestione documentale.  

 

 

VISTE le Linee Guida sulla formazione, gestione e conservazione dei documenti informatici 

dell’Agenzia per l'Italia Digitale che al par. 3.1.2 prevedono che le Pubbliche Amministrazioni, 

nell’ambito del proprio ordinamento, provvedono ad adottare per ogni AOO il manuale di gestione 

documentale, su proposta del responsabile della gestione documentale oppure, ove nominato, dal 

coordinatore della gestione documentale; 

 

VISTE altresì le Linee Guida sulla formazione, gestione e conservazione dei documenti 

informatici dell’Agenzia per l'Italia Digitale che al par. 3.4 prevedono che il responsabile della 

gestione documentale predispone il manuale di gestione documentale relativo alla formazione, alla 

gestione, alla trasmissione, all’interscambio, all’accesso ai documenti informatici nel rispetto della 

normativa in materia di trattamenti dei dati personali ed in coerenza con quanto previsto nel 

manuale di conservazione; 

 

PRESO ATTO dell’incarico di Responsabile della gestione documentale della AOO conferito 

alla D.ssa Alessandra Rosa e dell’incarico di Vicario della gestione documentale conferito alla 

Sig.a Angela Pezzati dal Consiglio Direttivo dell’Ente in data 03/06/2025;  

 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000 n. 445 recante il Testo unico 

delle disposizioni legislative e regolamentari in materia di documentazione amministrativa, il 

quale all’art. 53 comma 5 dispone che sono oggetto di registrazione obbligatoria i documenti 

ricevuti e spediti dall'amministrazione e tutti i documenti informatici. Ne sono esclusi le gazzette 

ufficiali, i bollettini ufficiali e i notiziari della pubblica amministrazione, le note di ricezione delle 

circolari e altre disposizioni, i materiali statistici, gli atti preparatori interni, i giornali, le riviste, i 

libri, i materiali pubblicitari, gli inviti a manifestazioni e tutti i documenti già soggetti a 

registrazione particolare dell'amministrazione; 

 

CONSIDERATO altresì che il Manuale di gestione documentale è uno strumento dinamico 

oggetto di necessario adeguamento in relazione al sopravvenire di modifiche organizzative, 

normative o di acquisizione di nuove tecnologie e/o nuovi compiti e funzioni, con particolare 

riferimento all’aggiornamento del piano di classificazione; 

 



CONSIDERATO altresì che il Manuale di gestione documentale è uno strumento dinamico 

oggetto di necessario adeguamento in relazione al sopravvenire di modifiche organizzative, 

normative o di acquisizione di nuove tecnologie e/o nuovi compiti e funzioni, con particolare 

riferimento all’aggiornamento del piano di classificazione; 

 

VISTO il Decreto Legislativo 22 gennaio 2004, n. 42 (Codice dei beni culturali) che all’art. 30 

prevede che lo Stato, le regioni, gli altri enti pubblici territoriali nonché ogni altro ente ed istituto 

pubblico hanno l'obbligo di conservare i propri archivi nella loro organicità e di ordinarli; 

 

VISTA la disciplina normativa dettata dal D.Lgs. 30.6.2003 n. 196 recante il “Codice in materia 

di protezione dei dati personali” e s.m.i. nonché dal Reg. UE 2016/679 del 27/4/2016 – GDPR in 

materia di protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché 

alla libera circolazione di tali dati; 

 

DELIBERA 

 

di adottare, nel testo allegato alla presente delibera di cui costituisce parte integrante, la nuova 

versione del Manuale di gestione documentale comprensivo, quale allegato, del nuovo titolario di 

classificazione; 

 

di disporre, la pubblicazione nella sezione “Amministrazione trasparente” del Manuale di 

Gestione documentale e dei relativi allegati nonché la diffusione al personale che ne dovrà 

garantire l’applicazione; 

 

di dare mandato al Responsabile della gestione documentale di curarne l’attuazione, la diffusione 

interna e gli aggiornamenti periodici.  

 

 

                   IL DIRETTORE 

                 D.ssa Alessandra Rosa 

 


